3

                                                              УИД 30MS0036-01-2022-001669-73
                                                                                      Дело № 5-719/1/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 июля 2022 года исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Крепышева Ю.П., «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», женатого, имеющего высшее образование, гражданина Российской Федерации, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу «данные изъяты», водительское удостоверение № «данные изъяты» от «данные изъяты» года, ранее привлекался к административной ответственности.

Лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены права, предусмотренные статьей 25.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации.

Отводов судье не заявлено,
                                              установил :

10 мая 2022 года в 21 час. 01 мин. водитель Крепышев Ю.П., управляя транспортным средством «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», на автомобильной дороге «данные изъяты» в нарушение требований пункта 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации совершил обгон впереди двигавшегося транспортного средства в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» и выехал на полосу дороги, предназначенную для встречного движения.
В судебном заседании Крепышев Ю.П. вину признал, в содеянном правонарушении раскаялся.

Заслушав Крепышева Ю.П., исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью третьей данной статьи, - влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В соответствии с Правилами дорожного движения в зоне действия знака 3.20 «Обгон запрещен» запрещается обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, велосипедов, мопедов и двухколесных мотоциклов без коляски.

При рассмотрении дела установлено, что 10 мая 2022 года в 21 час. 01 мин. водитель Крепышев Ю.П., управляя транспортным средством «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», на автомобильной дороге «данные изъяты» в нарушение требований пункта 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации совершил обгон впереди двигавшегося транспортного средства в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» и выехал на полосу дороги, предназначенную для встречного движения.

Данные обстоятельства, помимо признательных показаний Крепышева Ю.П. объективно подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, а именно: протоколом об административном правонарушении от 10 мая 2022 года, схемой места совершения административного правонарушения, рапортом старшего инспектора ДПС ОСР ДПС ГИБДД УМВД России по Астраханской области от 11 мая 2022 года, видеозаписью и другими материалами дела.
Вышеприведенные доказательства получены с соблюдением закона, согласуются и дополняют друг друга по фактическим обстоятельствам, имеющим значение для решения вопроса о виновности Крепышева Ю.П.

Оснований не доверять изложенным в вышеуказанных документах, обстоятельствам совершения правонарушения у судьи не имеется, так как они последовательны и не противоречивы.
Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о виновности Крепышева Ю.П. и считает, что его действия следует квалифицировать по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Смягчающим административную ответственность Крепышева Ю.П. обстоятельством судом признается признание им своей вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Крепышева Ю.П., судом не установлено.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, суд не усматривает.

Учитывая изложенное, принимая во внимание общественную опасность совершенного правонарушения, личность нарушителя, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих обстоятельств, отсутствие негативных последствий, суд приходит к выводу о назначении Крепышеву Ю.П. наказания в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь частью 4 статьи 12.15, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
         постановил :
Крепышева Ю.П. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть наказанию в виде штрафа в доход государства в размере 5 000 рублей.
Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: получатель платежа УФК по Астраханской области (УМВД России по Астраханской области), ИНН 3015032610, КПП 301501001, р/с 03100643000000012500, банк получателя Отделение Астрахань Банка России//УФК по Астраханской области г. Астрахань, КБК 18811601123010001140, БИК 011203901, ОКТМО 12701000, УИН 18810430220750016686, УИН 18810430220750016686.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно части первой статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток в  Нурлатский районный суд Республики Татарстан со дня вручения или получения копии постановления.

              Мировой судья:

         А. И. Ахмадеева